
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34013 Quinta-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA Nº 3285/2019-DAF/CGP,DE25/09/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/455708;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Marituba no período de 02/10 à 11/10/2019, a fi m de acompanhar a 
equipe de fi scalização de trânsito para apoio administrativo, realizando as 
atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Maria Sueli Damasceno do Nascimento 3265803/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 485646

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DO TERMO DE CESSÃO DE USO: 008/2019

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e o Município de CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA, 
CNPJ/MF n° 05.070.404/0001-75.
OBJETO DO TERMO: O presente instrumento tem como objeto a cessão 
gratuita de 01 (um) bem móvel tipo veículo/automóvel de placa QEB-7395, 
marca/modelo I/FORD RANGER XLSCD4 22C, ano de fabricação 2018, ano 
do modelo 2018, RENAVAM 1157433380, Chassi 8AFAR23N0KJ090494, 
cor BRANCO ÁRTICO; 01 (um) bem móvel tipo veículo/motocicleta de 
placa OTU-6592, marca/modelo 003503-HONDA/XRE 300, ano de fabri-
cação 2012, ano do modelo 2012, RENAVAM 533785910, Chassi 9C2N-
D0910CR408169 e 01 (um) bem móvel tipo veículo/motocicleta de pla-
ca OTU-7602, marca/modelo 003503-HONDA/XRE 300, ano de fabrica-
ção 2012, ano do modelo 2012, RENAVAM 533802539, Chassi 9C2ND-
0910CR408165, de propriedade do CEDENTE, em favor da CESSIONÁRIA, 
que fi cará alocado no órgão de trânsito do município e contará com solução 
embarcada (rastreador veicular, sinalizador acústico, sinalizador visual, Ta-
lonário Eletrônico), e demais tecnologias de propriedade do DETRAN/PA, 
tendo como fi nalidade, a realização de procedimentos de fi scalização, edu-
cação, infraestrutura e segurança do trânsito no município.
1.2 O veículo será utilizado exclusivamente nas ações de trânsito realiza-
das no Município de CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA e fi cará sob sua res-
ponsabilidade. Sendo vedada a sub - cessão do veículo pela CESSIONÁRIA.
VIGÊNCIA: Início: 17/10/2019 Término: 16/10/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 15/10/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 485833
EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO

NÚMERO DO TERMO DE CESSÃO DE USO: 004/2019
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e o Município de IGARAPÉ - MIRI, CNPJ/MF n° 
05.191.333./0001-69
OBJETO DO TERMO: O presente instrumento tem como objeto a ces-
são gratuita de 02 (dois) bens móveis tipo veículo/automóvel de placa 
QEB7125 -QEB7535, marca/modelo I/FORD RANGER XLSCD4 22C , ano de 
fabricação 2018, ano do modelo 2018, RENAVAM 1157403422- 1157403821, 
Chassi 8AFAR23N1KJ087071-8AFAR23N6JJ079255, cor BRANCO ÁRTICO, 
de propriedade do CEDENTE, em favor da CESSIONÁRIA, que fi cará alo-
cado no órgão de trânsito do município e contará com solução embarca-
da (rastreador veicular, sinalizador acústico, sinalizador visual, Talonário 
Eletrônico), e demais tecnologias de propriedade do DETRAN/PA, tendo 
como fi nalidade, a realização de procedimentos de fi scalização, educação, 
infraestrutura e segurança do trânsito no município.
1.2 Os veículos serão utilizado exclusivamente nas ações de trânsito reali-
zadas no Município de IGARAPÉ-MIRI/PA e fi cará sob sua responsabilidade. 
Sendo vedada a sub - cessão dos veículos pela CESSIONÁRIA.
VIGÊNCIA: Início: 17 / 10 /2019 Término: 16 / 10 /2020
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 15 / 10 /2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 485839
EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO

NÚMERO DO TERMO DE CESSÃO DE USO: 010/2019
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o Município de XINGUARA/PA, CNPJ/MF n° 
04.144.150/0001-20.
OBJETO DO TERMO: O presente instrumento tem como objeto a cessão 
gratuita de 02 (DOIS) bens móveis tipo veículo/automóvel de placa QEB-
8305 e QEB-8315, marca/modelo I/FORD RANGER XLSCD4 22C, ano de 
fabricação 2018, ano do CHASSI 8AFAR23N3KJ087072,8AFAR23NOK-

JO90530 RENAVAM 1157435510, cor BRANCO ÁRTICO, de propriedade 
do CEDENTE, em favor da CESSIONÁRIA, que fi cará alocado no órgão de 
trânsito do município e contará com solução embarcada (rastreador vei-
cular, sinalizador acústico, sinalizador visual, Talonário Eletrônico), e de-
mais tecnologias de propriedade do DETRAN/PA, tendo como fi nalidade, 
a realização de procedimentos de fi scalização, educação, infraestrutura e 
segurança do trânsito no município.
1.2 O veículo será utilizado exclusivamente nas ações de trânsito reali-
zadas no Município de XINGUARA/PA e fi cará sob sua responsabilidade. 
Sendo vedada a sub - cessão do veículo pela CESSIONÁRIA.
VIGÊNCIA: Início: 17/10/2019 Término: 16/10/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 15/10/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 485862
CONCORRÊNCIA N° 02/2019 – DETRAN/PA

ATA ABERTURA DA SESSÃO
Às nove horas do dia dezesseis de outubro de dois mil e dezenove 
(16/10/2019) na sala de reunião da Comissão Permanente de Licitação 
(CPL) do DETRAN/PA, na sede do órgão, situado à Av. Augusto Montene-
gro, km 03, s/nº, nesta cidade, estando presentes os Srs. WALMIGLISSON 
RIBEIRO DA SILVA, ANTÔNIO JORGE SILVA FONSECA e MARCOS SERGIO 
BEZERRA NOBRE respectivamente nomeado Presidente e Membros da CPL, 
designados pela Portaria nº 1870/2019 - DG/CGP, bem como, a Srª. NIL-
VIA DE ASSIS RIBEIRO PEREIRA, CPF. 161.745.822-49, representante do 
Sindicato das Agências de Propaganda do Estado do Pará – SINAPRO/PA 
para a sessão pública de sorteio dos integrantes da Subcomissão Técnica 
que julgará as propostas técnicas apresentadas no bojo da Concorrência 
nº 02/2019 – DETRAN/PA, nos termos dos §§1º a 10, do art. 10 da Lei nº 
12.232/2010. Na abertura da sessão, o presidente informou aos presentes 
como é feita a formação da subcomissão técnica nos termos legais. Para 
a realização do sorteio, a CPL convidou a representante do SINAPRO/PA, 
para que retirasse os nomes dos envelopes. O sorteio iniciou-se pela es-
colha dos integrantes com vínculo com o DETRAN/PA, sendo escolhida a 
Sra. FERNANDA JATENE EWERTON (Titular), Sr. GUSTAVO NAHON PENNA 
(1º Suplente) e Sr. CARLOS EDUARDO VILAÇA DE LIMA (2º Suplente). 
Oportunizada a palavra a representante do SINAPRO/PA, a mesma con-
cordou com os atos praticados. Em seguida deu-se inicio a escolha dos 
nomes daqueles sem vínculo com o DETRAN/PA, sendo sorteada a Sra. 
THAMIRES NAZARE DO NASCIMENTO (1º titular) e o Sr. TONY POMBO 
REIS (2º titular); a Sra. FERNANDA MARIA DIAS DE ALMEIDA PINHEIRO 
(1º suplente – referente ao 1º titular), Sr. MAURO MENDONÇA VIEIRA 
NETO (2º suplente – referente ao 1º titular), Sr. HAMILTON PINHEIRO DA 
COSTA JUNIOR (1º suplente – referente ao 2º titular), Sra. VERA LUCIA 
ALVES DE OLIVEIRA (2º suplente – referente ao 2º titular). Oportunizada 
a palavra a representante do SINAPRO/PA, a mesma concordou com os 
atos praticados. Oportunamente o presidente da sessão, ressaltou que a 
aba “MURAL DE LICITAÇÕES”, do site COMPRASPARÁ estava fora do ar até 
data de ontem (15/10/2019), assim sendo restando prejudicado o envio de 
matérias àquele sítio eletrônico referentes ao presente certame, o que será 
suprido na presente data haja vista que o referido site já está em pleno 
funcionamento, inclusive quanto ao “MURAL DE LICITAÇÕES”. Nada mais 
havendo, às 09h55min foi dado encerramento à sessão.
WALMIGLISSON RIBEIRO DA SILVA
Presidente da CPL
ANTÔNIO JORGE SILVA FONSECA
Membro CPL
MARCOS SERGIO BEZERRA NOBRE
Membro da CPL
NILVIA DE ASSIS RIBEIRO PEREIRA
CPF: 161.745.822-49

Protocolo: 485673

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços nº 02/2019-FISP.

O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através da Comissão 
de Licitação, devidamente designada pela PORTARIA nº 002/2019-FISP, de 
05/02/2019, tendo em vista o que consta do Processo n° 2019/337522,
AVISA aos interessados que a Tomada de Preços N° 02/2019-FISP, cujo 
objeto é a Contratação de empresa para execução de obra de reforma e 
adequação da Depol de Xinguara / PA, com fornecimento de mão-de-obra 
e materiais,
conforme condições e exigências impostas no edital e seus anexos, com 
abertura prevista para o dia 17/10/2019, às 09h, FICA SUSPENSO  para 
retifi cação no cronograma físico e fi nanceiro e planilha orçamentária,  ane-
xo II e III do Edital.
A nova data da seção pública será informada através dos mesmos meios de 
divulgação utilizados anteriormente.
Belém/PA, 16 de Outubro de 2019
A Comissão

Protocolo: 485626


